người coi giữ trấn này không thể không cẩn thận”<sup>(2)</sup>.

### 1. Về hành chính

Đầu thời Gia Long, Lạng Sơn vẫn gọi là “trấn” thuộc Bắc Thành. Trấn Lạng Sơn “...lãnh 1 phủ và 7 châu: phủ Tràng Khánh, châu Ôn, Lộc Bình, Thoát Lãng, Văn Uyên, Văn Quan, Thất Tuyền, Yên Bái. Năm Minh Mệnh thứ 12 (1831), trấn Lạng Sơn được đổi gọi là tỉnh Lạng Sơn. Năm Minh Mệnh thứ 15 (1834), đổi 3 châu: Yên Bái, Văn Quan, Thất Tuyền làm huyện; năm thứ 16, bắt đầu đặt lưu quan ở châu, huyện; năm thứ 17 đặt thêm phủ Tràng Định. Năm Tự Đức thứ 4 giảm bớt quan lại, Tràng Khánh kiêm nhiếp huyện Yên Bái, phủ Tràng Định kiêm nhiếp châu châu Thoát Lãng. Nay lãnh 2 phủ, 4 châu, 3 huyện”<sup>(3)</sup>.

Năm 1821, Minh Mệnh nghị chuẩn cho tạm đặt các chức cai châu, phó châu và lại mục chuyên quản các châu ở nơi biên trấn. Từ năm

1826 trở đi, triều đình bắt đầu can thiệp vào tổ chức quản lý hành chính vùng dân tộc ít người bằng cách từng bước nắm chặt nhân sự bộ máy cấp châu, giao cho quan đầu trấn chọn người có năng lực ở địa phương.

Năm Minh Mệnh thứ 9 (1828), nhằm giảm bớt quyền lực của các thổ tù, nhà Nguyễn đã thống nhất tên gọi như sau:

“Thổ tri phủ đổi làm Thổ tri châu, bạc tông Thất phẩm.

Thổ cai châu đổi làm Thổ tri châu, bạc tông Thất phẩm.

Thổ cai huyện đổi làm Thổ tri huyện, bạc tông Thất phẩm.

Cai châu (chưa vào ngạch) đổi làm thổ lại mục, bạc tông Thất phẩm.